Universitätsbibliothek Paderborn

**Aluari Pelagij de pla[n]ctu eccl[es]ie desideratissimi libri
duo et indice copiosissimo et marginarijs additionibus
rece[n]s illustrati**

Alvarus <Pelagius>

Lugduni, 1517

Terti[us] ar. quo[d] est eccl[es]ia renoua[n]da. De multiplici macula. De
bona [et] maledicta die.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29953

quicq; apparetur in rectis itineribus sed tortuosis currit, volucres & alto volari se subleuant. Nominis ergo vulpium dolosa artus fraudulentia: nos autem volvum luporum demonia designatur. ac si dicat: fraudulenta & elata demonia in corde tuo inuenient habitationem. huius militas autem mea requie in luporum & dolosa mente non invenit. **C**ontra Iacob. Quid nobis pdest christianos dicit: esse potius antichristos? quid pdest hoies ab hominibus appellari? & iudicio veritatis canes malitia: sues immunitia: vulpes astutia: vana gloria: volucres reputatio: Tales vulpes partis vulpii. i. demonum erunt. ps. lxxii. partes vulpius erunt. Sequitur. Tu autem dñe in eternum permanebis. ps. c. Tu autem idem ipse es & anni tui non deficiunt. & soli tuū in generatione & generatione. ps. cliii. Regnum tuū regnum omnū seculorum. & dominio tua in oī genere. Quare in perpetuum obliuisceris nostri: deus non seruus nostri non obliuiscitur: sed nos eius ppter peccata nostra. unde humano more loquitur Iohannes. ii. Populus vero meus oblitus est mei diebū innumerabilis. ps. cxix. Si obliuisceris tuū hierusalem oblis. oē de gressu mea. Ps. cxvi. in cantico Moysi. Et oblitus es dñi creatoris tui. ps. lxvi. aut obliuisceris in seculi deus q.d. nō. Et iterum. Inquit in eternū irascens nobis. **C**onrelinqes nos in longitudine diei. ita si nos te dereliquerimus. ii. Paral. xv. Dñs vobiscum q; fuitis cum eis: que steritis ei inuenientis. si autem dereliqueris te: derelinqueret vos. **T**outere nos dñe ad te & conseruerum. ps. lxvii. Toutere nos dea laetitia nostra. ps. lxviii. dñe ex basan. i. confusione convertam: convertam in profundis maris pnic. Th. e. l. Magna illa sicur maris coritio tua. ps. cxv. Conserueret dñe caputate nostrā. ps. vi. Toutere dñe & eripe animam meā. Jo. vi. Nemo potest venire ad me nisi pater meus trahat eum. vbi Christo. **I**bi caūt in filium. **D**anicebat dicens: quis enim in nobis est postū. sed hoc non quod in nobis est destruit. Sed ostendit nos diuino auxilio indigentes. Item Augu. Trahit pater ad filium eos qui ppter ea credunt in filium. quia eum cogitant patrem habere deum. deus enim pater equaliter sibi genuit filium: & cogitat ergo in fide sua sentit ac ruminat equaliter esse prius eum in quo creditur in trahit pater ad filium. Item Augu. Nullum credimus ad salutem nisi deo inuincitam venire. nullum inuictum ad salutem suā nisi deo auxiliante operari. nullum nisi orantem auxilium pmereri. **E**t couertemur in roto cordis in eternū & fieri te. Ioh. ii. de pe. dist. i. s. hoc idem. d. vii. nullus. & q; quis. couertemur. virtus hic. ps. lxvii. Toueretur populus meus hic. in hac vita non tardemus. Eccl. i. v. Ne tardes couerti ad dominum. ne differas de die in diem. Ang. Ipsa res est que multos occidit: qui dicunt cras cras. & subito clauditur osium. & remansit foix cū voce coquina: quia non habuit geminus colubini. cras em cras: vor coquina est. vii. consuetudinari pterea difficultissime convertuntur. Amos. i. Superbitus sceleribus damasci & sup quartu: non convertam. Iohannes. **P**rimū ptem illi cogitare que mala sunt. Sicut cogitationibus acquireuisse pueris. **E**ccl. i. qd incertus de reuerentia operis complexis. Quartu: post peccatum non agere penitentia: & suo sibi complacere delicto. de pe. dist. i. superbitus. & bl. sicut tribus. quia affidit peccatum non miseretur deus. rei. dis. diaconi. v. in h. **D**sec p. Toueretur israel ad domum deum tuū: qui corrugisti in iniuritate tua. Ad hoc inuitat dñs Proverb. i. Conuerteri min ad correctionē meam. **E**t nisi fuerimus couerti: gladium sui eternae damnationis vibaverit. ps. vii. Nisi couersi fueritis gladium suū vibaverit. Touerramus ad eum: q; benignus est. Ioh. ii. Touertimini ad omniū deum velutrum: q; benignus & misericors est. Et sequit. Et pstablem sup malitia te. Ber. Si supra modū peccauit: nō despero. q; supra modū doluit in quo respiro. si exacerbarur immanimente sceleris nostris mitigabitur i dolore filii sui. **I**n noua dies nostros sicut a principio. Zypice. oratio Iohannes.

Articulus. iii.

A

Ec autem renoua

tio ecclesie que fit per penitentiam. pulchre figurata. **D**achab. iii. vbi Judas id est dñs papa vicarius christi descendens de tribu Iuda. Mart. i. Confessio ecclie principalis. Unde Judas interpretatur confessio vel glorificans. ait fratribus suis. cardinalibus & platis. et qui si. sicut le p. venerabilem. sunt autem. c. c. d. ecce. et de crimi. fal. q; graui. Ascendamus inuidare sancta. q; quārum ad alios coquinatur: nō quārum ad se. c. c. d. sacerdotes. v. q. f. c. f. quārum ad alios sancta. **E**renouare. Et ascenderit ad monte syoni. i. in eccliam. i. intraverunt ad seipso ascendentis sup se. Luce. xv. de filio pdi go dicitur in se aut reuersus. vbi Amb. Beneautem in se reuertitur: qui a seruus. etrem quia ad dñm reuersus. se sibi reddit: & recedit a christo: se sibi abdicat. **A**ugust. q; q; euange. In se aut reuersus est: qui ab eis que fos rinsecus frustra illiciuit & seducit: in conscientie sue interiora intentionē rediut. Et viderunt sanctificationes desertas. ad lsam. i. eccliam a sanctitate corusca. Uel. i. mensa de dei grāderelicta. **O**see. ix. Ue eis qui recessero ab eis. Et alarce. p. manū. p. indigne in eis celestes. t. s. d. c. f. ps. lxviii. p. manū i. terra sanctuarū eius. Uel. i. cor. inuidam cogitationibus & affectionib; replenti. Th. ii. Repulit dñs altare suū tam p exercitatum: eo q; hō statuit sibi idolum peti. vnde. **R**eg. xv. sup illud. Quāsi peccatum ariolandi est repugnare: & quāsi scelus idololatrie nolle acquiescere. dicit expposito: Idolus hois est quicqd plus q; deum colit ac diligit. maledicit sacrificiōi sue. **M**alab. ii. Maledicā benedictionibus vestris. i. q; maledicā. i. maledicū se esse predicit: nō reconciliatur. Et sequit. i. **M**acha. iii. Et portas erupas. i. sensus ardenti illictio: desiderio iā consumptas. Iohannes. iv. Ascendit mois per senes. Et in atrio virgulata nata. i. mala opera extenuit pcedentia. Et pastopharia disrupta. i. loca in quibus sacerdotes coram dño sacrificiis comedebat. i. meditariōes de vita eterna: qbus reficitur aia. Job. xxvi. Res quiete mēt ruris plena pinguedine. Sciderunt vestimenta sua. p. tritōne. & de pe. d. i. scindite. Et plauerunt planctu magno. Iohannes. vi. Tuctū nigeniti factib; plāctū amarū. de pe. d. i. petrus. t. c. lacryme. in pn. d. Et ipsius erunt cinere sup caput suū. p. mortis asiderationem. **B**eni. viii. Loquar ad dñm quāsum puluis & cinis. de pe. d. i. predixerat. Et ceciderunt in faciem sup terram p humiliationē. **S**ei. iii. Reuertaris in terrā: quia puluis es & te. Et exdas mauerunt rubis. per confessionem. **E**sa. xxii. Frequentia cantū. sc̄z confessionis. ps. cxviii. Llamauit in toto corde meo. Et clamauerunt in celū. p. cordis intērione quā erau deus deus ps. xxii. Clamauerunt in his: & dñs exaudiens eos. **C** Sequit de cūdatione que est ex p. & exercitatio p. Et elegit sacerdotes sine macula. q; maculosi nō debent offerre. q; sacerdotes. Iohannes. xi. t. d. hinc etrem. Sine macula. sc̄z confessionis. Job. x. Siquid p. manferit in tabernaculo tuo. sc̄z cor. d. i. ps. clvi. Sacerdotes in tabernaculo suū al. In iustitia: Tunc leuare poteris faciē tuā absq; ma cula. Sine macula lingue. Iac. iii. Lingua cōstituit in mēbris nris q; macular totū corpus. Sine macula vite. Job. xvi. Si adheserit manibus meis macula: seram et aliis comedat. **G**hi in canonica Iude. Odieret eā q; carnalis

l v

Liber. II.

est maculatam tunicam. **M**acula fame, de qua Eccl. xxiiij. Ne dederis maculam in gloriam tuam, i. in famam tuam. Eccl. i. In electis ponit maculam. Sap. i. Mendacem ostendit qui maculauerunt illum. De illis maculis Chrys. Clerici nullam debet habere maculam; neque in cogitatione neque in verbo; neque in facto; neque in opinione, quia ipsi sunt pulchritudo et virtus ecclesie. Et si mali fecerint rotam desuperant ecclesiam, et de voce et voce magne. Voluntate habentes in lege dei, ps. i. Et in lege dei medi, die ac nocte. xxvii. xl. c. ii. et xxviii. dist. c. i. et xxvi. di. h. ecce. Et in manducatur sancta, in quo immunit quod bonus et discretus consensu; est eligendus. De pe. dist. vi. c. i. **D**ovaliter sacerdotes mandantes sicut sunt feuum, de penitentiis. v. sint tibi contra luxuriam, elemosyna contra avaritiam. De pe. di. i. medietatem, oratio contra superbia. Et destruerit altare per fanatum, cogitent peccato. Et tulerunt lapides contumaciam, i. peccata contumaciam. In locu mundum, i. in memoria recolentes ea ad defensandum: non ad delectandum. **E**ta. xxviii. Recogitabo tibi omnes annos meos in amaritudine aie mee, quod nullum tale remedium, sicut continua memoria delicioz, de pe. di. iii. iudicando hoc legitur et no. xxii. q. vii. non solum in globo, scilicet delectari. **S**ed quis de renovatione: quod est reparatio virtutum. Et edificatur altera noua: fin illud quod fuit puerus, scilicet in ecclesia puritia, et altare cor. **E**ntra. vi. Ignis in altari meo semper ardebit, charitas in corde, ps. l. **L**or. mundum crea in me deus: spiritus rectus immuno in visceribus meis, q. d. a. virtus mundi, virtutibus immuno. Et edificaverunt sancta, scilicet bonas cogitationes, et castas affectiones. Et quod intra domum erant intrinsecus, i. ipsam conscientiam, et eadem et arria sans criticae, i. aiam interiorum: et corpus exterius. Et fecerunt vesta sancta noua, in nouitate conuersationis compiendo sensus et corda sua, Eph. iiiij. Renonamini spiritu mentis vestre: et induite nouum hoitem: qui fin deus creatus est. Et intulerunt candelabrum, i. exemplum bonorum operum. Martb. v. **L**uceat lux vestra coram homib[us]. ar. xi. q. iii. non sunt audiendi. Et altare incensorum, i. ofonis studium, ps. xl. **D**irigatur dñe oratio mea sicut incensum in cibis tuo. Et mensam, reflectionem scripturarum. Exo. xxv. Po ne fugit non sumpantes. Et coronam, sicutur ibidem. **L**or. na vero, iiiij. digitis alta fuit, quia fin globo doctrina quatuor, et magnificatur ad ipsam pertinet, et ps. xxiij. parati in conspectu meo meliam, scilicet sacram scripturam, et Eccl. xxiij. Transi hospes et zona mea, et que in manu habes cibas ceteros. Et ascendetur lucernas, i. opera caritatis formans uerum, de pe. dist. ii. firmum. Et apprehenderunt velamina Cal's velamenta, scilicet humilitatis et timoris que occultant et seruant bona interiora. Martb. vi. Et summa uerum oia, scilicet quia nihil de actuum quia aliquid suspet ad agendum, legitur et no. c. de renun. c. i. oia et. **A**d ista res, nouatione in ecclesia facienda inuocandus est ipse ecclesia institutor, i. dicendum. **E**mire spiritum tuum, et creabitur, ps. cii. q. fine spiritu deinihi est hoc. **L**care enim est aliquid de nihil facere. Et renovabis faciem terrae, Ecclesie, ut sit noua creatura. Grego. Presentem mundum despicer: trahito: non amarementem medullitus in humiliitate deo et primo sternere: contra illarum zimelias patientiam seruare: et custodita patientia dolore malitiae a corde repellere: egenis propria tribuere: aliena minime ambire: amicum in deum diligere: inimicum propter deum: de afflictione propter Augere de morte eius quod inimicus est non se exaltare: hec est nova creatura. Et hoc est quod dicitur est in litteris immuno in, q. et. piece. in fi. **C** **I**nnova dies nostrorum. Tere melior erat ecclesia prima, ps. lxvij. dies una super milia illius ecclesie que nunc currunt, dies illa suprabat in coparabilitate diem istam. Eccl. xxiij. dies diem superat. Illi fuerunt dies salutis. ii. **L**or. vi. dies hodierna dies ire et amara valde. Sopho. i. **A**le nobis quod declinavit dies. **H**iere. vi. Ultima ascensionis in nocte, i. penitentiam in morte vere, quod raro pingit. Aug. Multos solet seros

tina penitentia decipere, de pe. di. vii. nullus. **C**illa dies primorum patrum ecclesie dies sancta. Nume. xxvij. dies patrum mitius: quando offereris nouas fruges domino, dies ventus rabilis et sancta erit, noue fruges noue virtutes sumus omnibus innouantes. ii. **L**or. ix. Augedit incrementa frugum sustinuere. **C**illi patres portabant pondus dei et eis forte est per longioris vite tempora carnis fæs calore fatigari, postea et illi prius onera sua, defectum suog adiunxit. Gal. vi. Unde viuis patrus dixit alteri portanti mortuus ad se pulchrum, porta viuos non mori. Sed in nobis, quibus quisque nostrum omnis pectorum suorum portat. **B**ala. vi. neque platos copartores habemus. **B**eri. **Q**uem placet dabis mihi hodie quod potius non intendit bursis implendi? quibus extirpandi. **C**illo pater iustus lenitatem via, quia arcu est via quod ducit ad vitam. Martb. vii. et. **I**u. viii. quasi lux splendens procedebat et crescebat vobis ad pectus diem. Prover. iii. de pe. dist. iii. non reuertebantur. **A**quid illos prius dies expiationis, i. contritionis et purgationis aie erat celebratum? et vocabat sanctus. **T**eui. xxiij. **C**ontra eos tota die verecundia erat, ps. clii. et peccati cabant in pfectu sancta verecundia. Et finitum est etiam sed vere dies peregrinationis nostre in isto tempore parvus et malus. **B**eni. clvij. q. parvus vivimus? et multus peccamus, et obivis murtriis nostris in die bellum in quo succubimus? ps. ccxii. obubusq[ue] caput nuncum in die bellum. **C** Siluit terra in diebus illis, et pectora nostra conscientiam murmurant, quia ratio obedientia tunc regnauit, et q[ue]ravimus quibus bona regis sue, i. **M**acha. viii. Jobi. **D**iluit terra Iuda in die Simonis, et quefuit enim bona geris regis sue et Simon obediens interpretatur, n[on] p[ro]pterea stimulans conscientiam, contra nos inobedientes deo funnus, et platus ecclesiæ iudicantes eorum infidictionem, ppter malam vitam eorum, quod fieri non debet, xix. di. **F**m. viii. quasi querit malum ora prima suis quia ignis charitatis extinctus est, maritine ppter vitius nomine, i. q. i. sicut cunctus. **C** In ecclesia pinitum patres nostri sabbatis ababant, i. a servili opere quod est peccare requiecebant. **H**iere. xvij. Lustridine aias vestras, et noli te onera scilicet pectora portare in die sabbatis, i. requieci, quae requies est non peccare. Aug. **O**is homo malus sabbatum non portum quod em illi. Scientia requiescit, cui autem bona conscientia est, tranquillus est, et illa tranquillitas sabbatum cordis est. **C** Nos autem hodie dicamus cu[m] Hieronim. **D**aledicta dies in qua nati sumus, i. malo pene pnie addita. **H**iere. xi. et cu[m] Job. Preter dies in qua nati sumus, Job. iiiij. Nascerunt hoc ostendat et laudatur. **A**alem dies h[oc] desideramus hodie in potentissima ostentari, placere h[oc]ibus, et co[n] adulaciones recipere. **A**alem die non desiderat hieremus. **H**iere. xvij. Diem h[oc] non non desideramus. **C** perturbatoria concitari animi, sed tranquilla iusti supplici constitutio. **C**onstitutio in threni, in orone hieremie. **S**ed p[ro]p[ter] repulisti nos, scilicet peccata nostra, ps. lxx. **D**ecrepit nos abs non repeller dominus plebem suam, ps. cciiij. **F**rat[er] es contra nos vehementer, quia vehementer offendimus, et isto tempore iniquitates nostre super gressu sunt caput nos. **F**red. strum. ps. xxvij. bm. **G**reg. aut[em] dñe non est ut h[oc]i. q[ui]llam perturbatoria concitari animi, sed tranquilla iusti supplici constitutio. **C**onstitutio in threni, in orone hieremie. **S**ed p[ro]p[ter] deo, pe. dist. iii. pdictio. et. **H**ieronym. Neg[atur] enim deus h[oc]ibus irascitur: sed vitia, que quin in domine non fuerint neque puniunt quod inuoluti est, de pe. di. i. quod ob[lig]at. et Aug. Indignatio eius novitiorum executionis magis absolutionis operatio est, de pe. di. i. sed continuo dicitur de hoc etiam fupa in threni. Super verbo, compulsi d[omi]ni furorem suum, in fi. dicamus ergo domino. Domine ne in furore tuo artus meus me negas in ira tua corripias me. vbi. **B**eri. Et oem in me excellentiam copiam, non accensus furore, sed infusus amor virtutis dicamus non superbum sed humile sapere vincitos ne potius quod ultione in gratia, vehementer ergo et magna nostra et multa peccata peramus cum David p[ro] magna dei misericordia indulgeri. ps. l. misserere, de pe. di. i. si enim inquit, ante fi. per colum, Nec desperemus cu[m] cayn, oicu[m]